
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1 del 05/01/2026

U.O.C. Cup E Flussi Informativi E Analisi E Monitoraggio L.E.A. E Piano Nazionale Esiti 

Aggiornamento Mappa dei Flussi Informativi ASL Napoli 1 Centro

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 07/01/2026 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 8792 del 30/12/2025

Annamaria Puglia - U.O.C. Cup E Flussi Informativi E Analisi E Monitoraggio L.E.A. E Piano Nazionale Esiti 

Amalia Carrara - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Gaetano Gubitosa - Direzione Generale



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Oggetto: Aggiornamento Mappa dei Flussi Informativi ASL Napoli 1 Centro 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA U.O.S. NELL’AMBITO DELLA U.O.C. FLUSSI
INFORMATIVI, ANALISI E MONITORAGGIO L.E.A. E P.N.E., CUP E LISTE DI ATTESA 
con la firma digitale apposta e a conclusione di specifica istruttoria (i cui atti sono custoditi presso la struttura

proponente), dichiara la legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa della proposta di provvedimento anche con
riferimento alla normativa anticorruzione, l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.

241/1990 e, in merito al trattamento dei dati (D.Lgs n°196/03 e G.D.P.R. 2016/679), la rispondenza del testo del
provvedimento e degli eventuali allegati alle suddette prescrizioni.

Premesso
- che  con  Deliberazione  n°1848/2013  la  Direzione  Generale  ha  affidato  alla  Struttura  U.O.C.  Flussi

Informativi, Analisi E Monitoraggio L.E.A. E P.N.E., Cup E Liste Di Attesa anche l’attività di analisi e
monitoraggio di tutti i Flussi Informativi Sanitari presenti in Azienda;

- che la Direzione Strategica ha ravvisato la necessità di condurre le differenti fonti dei dati aziendali al
Sistema Informativo aziendale deliberando l’individuazione dei livelli di responsabilità aziendali dei flussi
informativi per garantire l’assolvimento del debito informativo aziendale, regionale nonché ministeriale;

- che la Direzione della U.O.C. Flussi Informativi, Analisi E Monitoraggio L.E.A. E P.N.E., Cup E Liste Di
Attesa ha provveduto a redigere la “Mappa dei Flussi Informativi della ASL Napoli 1 Centro” adottata con
Delibera del Direttore Generale n° 358 del 03/12/2019 che vuole essere una ricognizione normativa ed
identificativa dei Flussi Informativi generati da obblighi informativi istituzionali e dei soggetti coinvolti dai
flussi.

Considerato
- che la “Mappa dei Flussi Informativi della ASL Napoli 1 Centro” è strutturata per la rilevazione puntuale

dei  comportamenti  aziendali  in  tema di  rilevazione  e  trasmissione  dei  flussi  ed  è  il  riferimento  degli
indicatori sintetici di attività;

- che la Mappa dei Flussi Informativi ha valenza per:

 ottimizzare il debito informativo istituzionale;

 allineare l’azienda a criteri omogenei di comunicazione interna;

 integrare il  sistema informativo per la Direzione Generale,  con particolare riferimento ai flussi
ricompresi nei LEA;

- che nella Mappa, riportata in allegato, sono descritti:

 gli obblighi informativi ministeriali, cioè i flussi che dalla Azienda vano inviati direttamente ai
Ministeri (Min. Salute, MEF, etc.…);

 gli obblighi informativi regionali, cioè i flussi che dalla Azienda vanno inviati direttamente alla
Regione Campania,  anche se  gli  stessi  sono generati  da  normative ministeriali  che la Regione
Campania ha recepito con specifici provvedimenti.

Dato atto
- che al fine di migliorare l'efficacia e l'efficienza delle attività di monitoraggio relative alla qualità dei dati

rilevati in azienda si rende necessario l’aggiornamento della Mappa dei Flussi Informativi anno 2019; 
- che  la  mappa  dei  flussi  informativi  è  stata  elaborata  con  il  supporto  delle  articolazioni  aziendali

responsabili per area di flusso;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

- che gli obblighi informativi nonché le fonti normative generanti i flussi sono presentati secondo un formato
sintetico su foglio elettronico riportante i seguenti parametri informativi:

 Raggruppamento;

 Flusso;

 Descrizione Flusso;

 Riferimento normativo;

 Cadenza di rilevazione;

 Scadenza invio;

 Inoltro ente preposto;

 Competenza di rilevazione;

 Competenza di validazione;

 Responsabilità del flusso;

 Tipo di rilevazione: cartacea/informatizzata;

 Referente Aziendale per la Regione;

 E-mail Responsabile del Flusso;

 Tel. Responsabile del Flusso.

Visti
- la L. n°190 del 06/11/1990;
- il D.lgs. n° 502 del 30/12/1992 s.m.i.;
- il D.lgs. n°33 del 14/03/2013;
- il D.lgs. N°97 del 25/05/2016;
- il D. M. della Salute 05/12/2006;
- il D. M. della Salute 17/12/2008;
- il D. M.E.F. del 15/06/2012;
- il D.lgs. n°118/2011;
- il DGRC n°23 del 24/01/2014;
- il GDPR(UE) 2016/679;
- il D. M. della Salute n°262 del 07/12/2016;
- la DGRC n°593/2017;
- la DGRC n°599 del 20/12/2017;
- la DGRC n°377 del 17/07/2018;

Ritenuto
- di  dover  prender  atto che il  rispetto  dei  contenuti  e  delle  tempistiche  di  rilevazione  e

trasmissione dei flussi informativi aziendali ricompresi nel Nuovo Sistema Informativo Sanitario
(NSIS) e degli altri flussi informativi sanitari costituiscano attività di rilevanza strategica per
l'Azienda ai fini di una corretta programmazione e gestione;

- di dover approvare l’aggiornamento della Mappa dei Flussi Informativi della ASL Napoli 1
Centro - ed il Regolamento dei Flussi Informativi Ministeriali  D.M. 22 dicembre 2023, allegati  alla
presente  Deliberazione,  parte  integrante  e  sostanziale,  tenuto  conto  anche  dei  numerosi  interventi

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

normativi in materia di adempimenti informativi e la continua istituzione di nuovi Flussi che rendono
sempre più gravoso per l'Azienda il soddisfacimento degli obblighi informativi;

PROPONE

- di prender atto che il rispetto dei contenuti e delle tempistiche di rilevazione e trasmissione dei flussi
informativi  aziendali  ricompresi  nel  Nuovo Sistema Informativo Sanitario  (NSIS)  e  degli  altri  flussi
informativi  sanitari  costituiscano  attività  di  rilevanza  strategica  per  l'Azienda  ai  fini  di  una  corretta
programmazione e gestione;

- di approvare  l’aggiornamento della Mappa dei Flussi Informativi della ASL Napoli 1 Centro - ed il
Regolamento  dei  Flussi  Informativi  Ministeriali  D.M.  22  dicembre  2023,  allegati  alla  presente
Deliberazione, parte integrante e sostanziale, tenuto conto anche dei  numerosi  interventi  normativi in
materia di  adempimenti  informativi e la continua istituzione di  nuovi  Flussi che rendono sempre più
gravoso per l'Azienda il soddisfacimento degli obblighi informativi;

- di stabilire che la presente Mappa dei flussi informativi costituisce un documento dinamico, che potrà
essere sottoposto a motivata revisione anche con cadenza annuale;

- di autorizzare L'U.O.C. Flussi Informativi, Analisi E Monitoraggio L.E.A. E P.N.E., Cup E Liste Di
Attesa  a  provvedere  all'eventuale  integrazione  e/o  aggiornamento  del  suddetto  documento  nonché  a
fornire, con proprie note, indicazioni tecniche ed operative di dettaglio per il conferimento dei dati ai
sistemi informativi ministeriali, regionali e aziendali;

- di disporre che le strutture aziendali  trasmettano i dati  secondo le scadenze inderogabili  definite nel
documento allegato e provvedano agli adempimenti previsti nello stesso documento;

- di disporre che i Direttori responsabili dei Distretti Sanitari vigilino affinché anche le strutture private
accreditate  rispettino  le  indicazioni  fornite  per  la  corretta  gestione  dei  flussi  informativi  secondo  le
scadenze inderogabili riportate nel documento allegato;

- di dare atto che il presente provvedimento non presenta oneri a carico del Bilancio 2025;
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, e:

al Dipartimento di Salute Mentale;
al Dipartimento di Prevenzione;
al Dipartimento Dipendenze;
al Dipartimento Attività Ospedaliera;
al Dipartimento Farmaceutico;
ai Presidi Ospedalieri;
ai Distretti Sanitari di Base;
alla U.O.C. Gestione Economica Finanziaria;
alla U.O.C. Gestione Risorse Umane;
alla U.O.C. Programmazione Attività Assistenza Primaria;
alla U.O.C. Ingegneria Clinica Pianificazione e Manutenzione Biotecnologie;
alla U.O.C. Monitoraggio e Controllo Attività di Riabilitazione Accreditata, Attività Ospedaliere Private
Accreditate, Ospedali Classificati e Specialistica Ambulatoriale Accreditata;  
alla U.O.C. Tutela della Salute della Donna, del Bambino e dell’Adolescente;
alla U.O.C. Informatizzazione e Transizione Digitale;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

alla U.O.C. Assistenza Anziani;
alla U.O.C. Cure Domiciliare, Terapia del Dolore e Cure Palliative;
alla U.O.C. Coordinamento delle Attività Sociosanitarie;
alla U.O.C. COT 118 – Attività Territoriali;
alla U.O.C. Programmi di Screening;
alla U.O.C. Acquisizione Beni ed Economato;
alla U.O.C. Tutela della Salute negli Istituti Penitenziari;
alla U.O.S. Monitoraggio, analisi e controllo attività intramoenia;

- di rendere la deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Dirigente Responsabile della
U.O.S. 

Cup e Liste Di Attesa
Dott.ssa Anna Maria Puglia

firmato digitalmente

Il DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 426 del 26/06/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 95 del 07/08/2025

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Dirigente Responsabile della U.O.S. nell’ambito
della U.O.C. Flussi Informativi, Analisi E Monitoraggio L.E.A. E P.N.E., Cup E Liste Di Attesa, Dott.ssa
Anna Maria Puglia;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Maria  Corvino  e  del  Direttore
Amministrativo  Avv.  Amalia  Carrara in  modalità  telematica  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale
(CAD) D. Lgs. n. 82/2005 e Regolamento europeo eIDAS n. 910/2014) e sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Maria Corvino firmato digitalmente

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara firmato digitalmente

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

- prender atto  che  il rispetto dei contenuti e delle tempistiche di rilevazione e trasmissione dei flussi
informativi  aziendali  ricompresi  nel  Nuovo Sistema Informativo Sanitario  (NSIS)  e  degli  altri  flussi
informativi  sanitari  costituiscano  attività  di  rilevanza  strategica  per  l'Azienda  ai  fini  di  una  corretta
programmazione e gestione;

- approvare  l’aggiornamento  della  Mappa  dei  Flussi  Informativi  della  ASL  Napoli  1  Centro  -  ed  il
Regolamento  dei  Flussi  Informativi  Ministeriali  D.M.  22  dicembre  2023,  allegati  alla  presente
Deliberazione, parte integrante e sostanziale, tenuto conto anche dei  numerosi  interventi  normativi in

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

materia di  adempimenti  informativi e la continua istituzione di  nuovi  Flussi che rendono sempre più
gravoso per l'Azienda il soddisfacimento degli obblighi informativi;

- stabilire che la  presente Mappa dei  flussi  informativi  costituisce un documento dinamico,  che potrà
essere sottoposto a motivata revisione anche con cadenza annuale;

- autorizzare L'U.O.C. Flussi Informativi, Analisi E Monitoraggio L.E.A. E P.N.E., Cup E Liste Di Attesa
a provvedere all'eventuale integrazione e/o aggiornamento del suddetto documento nonché a fornire, con
proprie  note,  indicazioni  tecniche  ed  operative  di  dettaglio  per  il  conferimento  dei  dati  ai  sistemi
informativi ministeriali, regionali e aziendali;

- disporre che  le  strutture  aziendali  trasmettano  i  dati  secondo  le  scadenze  inderogabili  definite  nel
documento allegato e provvedano agli adempimenti previsti nello stesso documento;

- disporre che i  Direttori  responsabili  dei  Distretti  Sanitari  vigilino affinché anche le strutture  private
accreditate  rispettino  le  indicazioni  fornite  per  la  corretta  gestione  dei  flussi  informativi  secondo  le
scadenze inderogabili riportate nel documento allegato;

- dare atto che il presente provvedimento non presenta oneri a carico del Bilancio 2025;
- trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, e:

al Dipartimento di Salute Mentale;
al Dipartimento di Prevenzione;
al Dipartimento Dipendenze;
al Dipartimento Attività Ospedaliera;
al Dipartimento Farmaceutico;
ai Presidi Ospedalieri;
ai Distretti Sanitari di Base;
alla U.O.C. Gestione Economica Finanziaria;
alla U.O.C. Gestione Risorse Umane;
alla U.O.C. Programmazione Attività Assistenza Primaria;
alla U.O.C. Ingegneria Clinica Pianificazione e Manutenzione Biotecnologie;
alla U.O.C. Monitoraggio e Controllo Attività di Riabilitazione Accreditata, Attività Ospedaliere Private
Accreditate, Ospedali Classificati e Specialistica Ambulatoriale Accreditata;  
alla U.O.C. Tutela della Salute della Donna, del Bambino e dell’Adolescente;
alla U.O.C. Informatizzazione e Transizione Digitale;
alla U.O.C. Assistenza Anziani;
alla U.O.C. Cure Domiciliare, Terapia del Dolore e Cure Palliative;
alla U.O.C. Coordinamento delle Attività Sociosanitarie;
alla U.O.C. COT 118 – Attività Territoriali;
alla U.O.C. Programmi di Screening;
alla U.O.C. Acquisizione Beni ed Economato;
alla U.O.C. Tutela della Salute negli Istituti Penitenziari;
alla U.O.S. Monitoraggio, analisi e controllo attività intramoenia;

- rendere la deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

firmato digitalmente

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

ELENCO ALLEGATI

Allegato n°01

Mappa dei Flussi Informativi della ASL Napoli I Centro- aggiornamento 2025
composto da n. 115 pagine f.to A4 impresse su un’unica facciata

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo


		2026-01-07T08:01:13+0100
	LUCIO MUNDO




